¹⁰ Przykładowo można wskazać próby ograniczenia zabójstw z powodu zemsty czynione przez władców z dynastii Karolingów, którzy wprowadzili przymus pojednania i obowiązek wykupienia się od zemsty krewnych zabitego poprzez uiszczenie opłaty kompozycyjnej, przy czym zarówno odmawiający uiszczenia, jak i ten, który odmawiał przyjęcia odszkodowania, podlegali odpowiedzialności karnej; *Capitulare Haristallense 779 mense Martio, cap. 22: „[...] Si quis pro faida precium recipere non vult, tunc ad nos sit transmissus, et nos eum dirigamus ubi damnum minime fecere possit. Simili modo et qui pro faida pretium solvere noluerit nec iustitiam exinde facere, in tali loco eum mittere volumus ut per eum maior damnum non crescat [...] (MGH, Legum, sectio II, Capitularia regum Francorum, t. I, Hannoverae 1883, nr 20, s. 51); Capitulare missorum generale 802, cap. 32: „[...] sed saevissima districtione vindicare vellimus qui malum homicidii ausus fuerit perpetrare. Tamen ne etiam peccatum ad crescat, ut inimitia maxima inter christianos non fiat, ubi suadentens diabulo homicidia contingant, statim reus ad suam emendationem recurrat, totaque celeritate perpetratum malum ad propinquos extincti*

Utrzymanie pokoju, czyli panowania prawa było w średniowieczu stałą troską rządzących i to zarówno władz świeckich, jak i duchownych. Wynikało to, w myśl poglądów prawnych tych czasów, z funkcji średniowiecznego władcy, która polegała między innymi na strzeżeniu pokoju. Stąd też monarcha, który w trakcie rytuałów sakry królewskiej czy cesarskiej¹¹ zobowiązywał się, że będzie „[...] *regnum a Deo concessum iusticiam regere et defendere* [...] *populum* [...] *iuste regat, nullis insidiantibus malis* [...] *in iusticiam vertat* [...]”; skoro korona jego miała być „*corona iustitiae et pietatis*”, a mieczem swej władzy panujący miał wypełniać „moc sprawiedliwości, gmach nieprawości burzyć i karać wszystko co niesprawiedliwe” — jako „*iustitiae cultor egregius*”, winien z mocy swego urzędu ograniczać wojny prywatne¹².

digna compositionem emendet. Et hoc firmiter banniamus, ut parentes interfecti nequaquam inimititia super commissum malum adaugere audeant, neque pacem fieri petenti denegare, sed datam fidem paratam compositionem recipere et pacem perpetuam reddere [...]” (Ibid., nr 33, s. 97); *Capitulare missorum in Theodoni villa datum secundum, generale, cap. 5*: „[...] *et si faidosus sit discutiatur tunc quis e duobus contrarius sit ut pacati sint, et dstringantur ad pacem, etiam si noluerint; et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et si quis post pacificationem alterum occiderit, conponat illum et manum quam periuravit perdat et insuper bannum dominicum solvat* [...]” (ibid., nr 44, s. 123); *Capitula legibus addenda 818, 819, cap. 13*: „[...] *De faidis cohercendis. Si quis aliqua necessitate cogente homicidium commisit, comes in cuius ministerio res perpetrata est et compositionem solvere et faidam per sacramentum pacificari faciat; quodsi una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est aut ille qui homicidium commisit aut is qui compositionem suscipere debet, faciat illum qui ei contumax fuerit ad praesentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo inoboediens esse ulterius non audeat et maius damnum inde non ad crescat* [...]” (ibid., nr 136, s. 284); por. również *Ansegisi abbatis capitularium collectio, Lib. IV, cap. 25* (tekst identyczny z treścią cap. 13. *Capitula 818, 819* — ibid., s. 440) oraz *Capitulare missorum Wormatiense 829 Aug., cap. 8*: „*De faidis coerendis observetur et teneatur, quod in capitulari nostro libro IV capitulo XXV continetur*” [...] (MGH, *Capitularia* ..., t. II, cz. I, Hannoverae 1890, nr 192, s. 20).